BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH
CỤC THÔNG TIN CƠ SỞ

VÀ THÔNG TIN ĐỐI NGOẠI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /TTCSTTĐN-TTBC  Hà Nội, ngày        tháng        năm 2025
V/v hướng dẫn tổ chức Giải thưởng truyền

thông về quyền con người tại các địa
phương năm 2025

Kính gửi: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch/Sở Văn hóa và Thể thao
      các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

Thực hiện Quyết định số 1079/QĐ-TTg ngày 14/9/2022 của Thủ tướng
Chính phủ về việc phê duyệt Đề án truyền thông về quyền con người ở Việt Nam,
Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã ban hành Quyết định số 1425/QĐ-BVHTTDL
ngày 19/5/2025 về việc tổ chức chuỗi sự kiện, triển lãm và Giải thưởng truyền
thông về quyền con người tại Việt Nam 2025 “Việt Nam hạnh phúc - Happy
Vietnam 2025”.

Để Giải thưởng được lan tỏa rộng rãi tại các địa phương trong cả nước, Ban
Tổ chức Giải thưởng khuyến khích các địa phương tổ chức Giải thưởng riêng trên
phạm vi địa phương mình nhằm huy động mọi đối tượng tác giả, dù là người địa
phương hay người địa phương khác, người Việt Nam hay người nước ngoài tham
gia vào sáng tác ảnh, video quảng bá giới thiệu về địa phương mình.

Để thực hiện nhiệm vụ trên, Ban Tổ chức Giải thưởng Happy Vietnam gửi
các Quý Sở hướng dẫn tổ chức Giải thưởng như sau:

I. MỤC TIÊU
- Ghi nhận và lan tỏa những khoảnh khắc đẹp, tích cực về con người, văn

hóa, thiên nhiên, đời sống thường nhật tại địa phương.
- Khuyến khích người dân, tổ chức, cá nhân, đặc biệt là giới trẻ và du khách,

chia sẻ hình ảnh, video truyền cảm hứng về tỉnh/thành của mình.
- Lựa chọn các tác phẩm xuất sắc để tham gia vòng chung kết toàn quốc của

Giải thưởng “Việt Nam hạnh phúc - Happy Vietnam 2025”.
II. HÌNH THỨC TỔ CHỨC
- Giải thưởng cấp địa phương: tổ chức bởi Sở/đơn vị được phân công, mang

tên “Happy [Tên địa phương]”.
- Có thể tổ chức độc lập hoặc lồng ghép trong các hoạt động văn hóa của tỉnh.

2

- Các tác phẩm dự thi tại địa phương có thể đồng thời nộp về Ban Tổ chức
Việt Nam hạnh phúc - Happy Vietnam 2025 để xét giải toàn quốc.

III. THỂ LỆ GỢI Ý (địa phương có thể điều chỉnh)
1. Đối tượng tham gia: Tổ chức, cá nhân, nhóm tác giả là người địa phương,

người ngoài địa phương, người Việt Nam hoặc người nước ngoài đều có thể tham gia.
2. Nội dung tác phẩm:
- Phản ánh cuộc sống hạnh phúc của người dân địa phương dưới nhiều góc

độ khác nhau, từ đời sống vật chất, tinh thần cho đến những giá trị văn hóa, lịch
sử, thiên nhiên độc đáo, tươi đẹp của các địa phương.

- Không giới hạn phong cách thể hiện (ảnh và video).
3. Thời gian tổ chức gợi ý: Từ tháng 8 - 10/2025.
4. Cách thức gửi bài: Qua nền tảng: happy.vietnam.vn.
5. Chấm giải và cơ cấu Giải thưởng: Tùy ngân sách và quy mô, đề xuất có ít

nhất 3 - 5 giải chính và giải phụ (doanh nghiệp tài trợ có thể đồng hành).
IV. TRIỂN KHAI THỰC HIỆN
1. Thành lập Ban Tổ chức và phân công đầu mối triển khai.
2. Phát động cuộc thi theo các hình thức: tổ chức họp báo, phát động trực

tuyến hoặc truyền thông qua báo chí, mạng xã hội địa phương.
3. Truyền thông: Phối hợp báo đài địa phương, các kênh mạng xã hội để lan

tỏa Giải thưởng.
4. Tổng kết - công bố Giải thưởng: Tổ chức lễ trao giải.
5. Các tác phẩm tham gia tại địa phương đồng thời được tham dự vào chấm

cấp quốc gia.
V. HỖ TRỢ TỪ BAN TỔ CHỨC GIẢI THƯỞNG HAPPY VIETNAM
1. Cung cấp bộ nhận diện thương hiệu “Happy [Tên địa phương]” (logo,

banner, mẫu poster).
2. Mẫu kế hoạch tổ chức.
3. Mẫu thể lệ - quy chế chấm giải.
4. Tư vấn kỹ thuật trên hệ thống nộp bài trực tuyến tập trung.
5. Tư vấn truyền thông.
6. Hỗ trợ sản xuất nội dung, đăng tải hình ảnh của địa phương trên kênh

truyền thông toàn quốc của chương trình.
7. Tư vấn toàn bộ các nội dung trong khâu tổ chức.

3

VI. THỜI GIAN DỰ KIỆN
Thời gian Hoạt động chính
Tháng 7/2025 BTC Happy Vietnam hướng dẫn kỹ thuật, cung cấp tài liệu
Tháng 8/2025 Địa phương xây dựng kế hoạch, phát động nội bộ
Tháng 9 - 10/2025 Triển khai cuộc thi cấp tỉnh/thành
Tháng 10/2025 Chấm giải, công bố giải thưởng

Tháng 11/2025
Ban tổ chức Giải thưởng “Việt Nam hạnh phúc - Happy
Vietnam 2025” chấm giải, tổ chức trao giải cấp quốc gia

Thông tin chi tiết xin liên hệ: Ông Nguyễn Chí Thức, Phó Giám đốc Phụ
trách Trung tâm Báo chí và Hợp tác truyền thông quốc tế, Cục Thông tin cơ sở và
Thông tin đối ngoại, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Số điện thoại:
0913.391.678, Email: ncthuc@bvhttdl.gov.vn, Website giải thưởng:
https://happy.vietnam.vn.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thứ trưởng Thường trực Lê Hải Bình (để b/c);
- Các Phó Cục trưởng;
- Lưu: VT, TTBC.

  CỤC TRƯỞNG

  Phạm Anh Tuấn
 PHÓ TRƯỞNG BAN

 THƯỜNG TRỰC BAN TỔ CHỨC

mailto:ncthuc@bvhttdl.gov.vn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-22T15:55:52+0700
	BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH - Hà Nội
	Nguyễn Chí Thức<thucnc.csdn@bvhttdl.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-22T16:20:16+0700
	BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH - Hà Nội
	Phạm Anh Tuấn<tuanpa.csdn@bvhttdl.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-22T17:16:26+0700
	BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH - Hà Nội
	CỤC THÔNG TIN CƠ SỞ VÀ THÔNG TIN ĐỐI NGOẠI<cucttcsdn@bvhttdl.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-22T17:16:32+0700
	BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH - Hà Nội
	CỤC THÔNG TIN CƠ SỞ VÀ THÔNG TIN ĐỐI NGOẠI<cucttcsdn@bvhttdl.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-22T17:16:36+0700
	BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH - Hà Nội
	CỤC THÔNG TIN CƠ SỞ VÀ THÔNG TIN ĐỐI NGOẠI<cucttcsdn@bvhttdl.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-22T17:16:41+0700
	BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH - Hà Nội
	CỤC THÔNG TIN CƠ SỞ VÀ THÔNG TIN ĐỐI NGOẠI<cucttcsdn@bvhttdl.gov.vn> đã ký lên văn bản này!